Si tratta indubbiamente di una scelta abbastanza discutibile (per quanto notoriamente non isolata)<sup>56</sup> e che peraltro appare nettamente differente rispetto all'impostazione che troviamo invece in Paul. 5 *quaest.* D.19.5.5.2, in cui, dopo aver egualmente constatato l'irriducibilità della permuta alla compravendita, l'interesse del giurista si indirizza direttamente (e unicamente) sull'azione di adempimento (con l'alternativa della mera ripetizione): *sin autem rem do, ut rem accipiam, quia non placet permutationem rerum emptionem esse, dubium non est nasci civilem obligationem, in qua actione id veniet, non ut reddas quod acceperis, sed ut damneris mihi, quanti interest mea illud de quo convenit accipere: vel si meum recipere velim, repetatur quod datum est, quasi ob rem datum re non secuta.*

Tale impostazione risulterebbe ancora più sorprendente se, come si è accennato, si dovesse ap-

---

<sup>56</sup> Sarebbe a questo proposito sufficiente osservare come la prospettiva dell'evizione torni a occupare un rilievo privilegiato anche in Ulpiano nel notissimo Ulp. 4 *ad ed.* D.2.14.7.2.

punto aderire alla prospettiva di una differenziazione dei rimedi processuali, a seconda che si agisse per l'adempimento della controprestazione (*actio in factum civilis* o *actio civilis incerti*) o per la subita evizione (*actio in factum* pretoria). Non è irragionevole ritenere che, in tal caso, l'attenzione del giurista si sarebbe innanzi tutto rivolta all'azione di adempimento, salvo poi precisare che in caso di evizione si sarebbe però dovuto fare ricorso a un'*actio in factum*: nel presupposto, magari anche non esplicitamente dichiarato, di un mancato perfezionamento della fattispecie contrattuale. Andamento discorsivo che sostanzialmente si riscontra, relativamente però all'ipotesi di *do ut manumittas*, nel già richiamato Paul. 5 *quaest.* D.19.5.5.2.

Ciò probabilmente contribuisce a chiarire la ragione per cui da taluni autori si sia sostenuto che per i classici la permuta rappresentasse un contratto distinto rispetto al *do ut des*, piuttosto consistente nello scambio immediato<sup>57</sup>, nell'am-

---

<sup>57</sup> In questo senso, già A. FABRI, *Coniecturarum Iuris Civilis, Libri Sex*, cit., 285: («Nescio an quisquam adhuc dixerit, quod mihi videtur in eo differre permutationem à contractu Do ut des, quòd permutatio non est priusquam res quæ permutantur vicissim dentur [...] At ex contractu permutationis fieri non potest ut obligeris priusquam permutatio facta sit [...] Sed quoniam qui primus tradidit rei suae dominium in accipientem transtulit, conditioni locum esse necesse est, ut quod datum fuit repetatur [...] Contractus igitur Do ut des, non permutatio est, sed principium permutationis [...]. Denique permutatio non est cum Do ut des, sed cum do: quia tu dedisti»); un accenno in proposito può trovarsi in L. ZHANG, *Contratti*